
  

  R O M Â N I A 

  JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA  SALCIOARA  

  CONSILIUL LOCAL  

                                                                                     

 

                                                      H O T Ă R Â R E 

                                                         

Privind  aprobarea structurii rețelei școlare  pentru anul  școlar 2025 - 2026 în cadrul 

unităților de învațământ preuniversitar  de stat de pe raza comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița 

 

 

Consiliul local al  comunei Salcioara  județul Dâmbovița, intrunit in sedinta ordinara in 

data de 28.11.2024  

 Având în vedere : 

-   Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Salcioara , județul Dâmbovița, înregistrat la   

nr. 30 din data de 04.11.2024; 

-    Referatul de aprobare nr.11480/18.11.2024 întocmit de Primarul comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița; 

-      Raportul  nr.11481/ 18.11.2024 întocmit de compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate a primarului  comunei Salcioara , județul Dâmbovița ; 

-       Avizul eliberat de ISJ DAMBOVITA, inregistrat la nr 14969/ 06.11.2024 cu privire la 

structura retelei scolare de pe raza comunei Salcioara pentru anul scolar 2025-2026; 

-     Avizul consultativ al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Salcioara , județul Dâmbovița;                                   

- Prevederile  art.6 alin.6) și art.19 alin6) din Legea nr.198/2023 – Legea învățământului 

preuniversitar, actualizată; 

- Prevederile Ordinului Ministrului  Educației  nr.6108/12.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei 

privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența 

efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru 

anul școlar 2023-2024; 

-  Adresa nr.14.462/23.10.2024  transmisă de Inspectoratul Școlar Județean Dămbovița,  înregistrată la 

sediul primăriei comunei Salcioara la Nr.10391  /24.10.2024  prin care  solicită transmiterea proiectului 

de rețea școlară,  în vederea organizării  rețelei  unităților de învățământ preuniversitar  pentru anul  

școlar 2025-2026 pe raza comunei Ghinesti , județul Dâmbovița;  

-  Adresa nr.915 /4.11.2024 transmisă de Școala gimnazială Ghinesti  prin care propune stabilirea  

structurii rețelei școlare  pentru anul 2025-2026  în cadrul  unităților de învățământ de pe raza 

comuneiSalcioara , județul Dâmbovița, înregistrată la sediul primăriei comunei Salcioara la nr.1074din 

data  04.10.2024;  

- Prevederile art.7 alin.13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată cu modificările și completările ulterioare;       

Prevederile  art.129 alin.2) lit.d), alin.7) lit.a), art.136 alin.1), art.139 alin.3) lit.a), art.196 alin.1) 

lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 



                                           

     

                                                            HOTARASTE    

 

 

        Art.1 - Se aprobă structura  rețelei școlare pentru anul școlar 2025 - 2026 în cadrul  

unităților de învățământ  preuniversitar de stat  de pe raza comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița,    astfel : 

 

                   - Scoala Gimnaziala Ghinesti                             - Unitate cu personalitate Juridica -  PJ 

                   - Scoala Gimnaziala Mircea- Voda                           -  Structura Arondata  - AR 

                    - Scoala Primara Podu – Rizii                                  - Structura Arondata   - AR  

                    - Gradinita cu Program Normal Mircea - Voda     - Structura Arondata     -AR 

 

           

Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se obligă Primarul comunei Salcioara  și  directorul  

Școlii gimnaziale Ghinesti , comuna Salcioara , județul Dâmbovița. 

     

     Art.3- Hotărârea se comunică prin grija  Secretarului  general al comunei Salcioara  

Instituției Prefectului–Județul Dâmboivța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

Primarului comunei Salcioara , directorul Școalii Gimnaziale Ghinesti și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare la sediul primăriei/consiliului local al comunei Salcioara , precum și pe site-

ul primăriei Salcioara . 

 

 

 

        

 
SALCIOARA                                                                                           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

Nr.    44                                                                                                                  AMUZA MARIAN  

DATA 28.11.2024 

                                             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                           

  Hotărârea a fost adoptată cu 12  voturi „pentru”, …….vot/voturi„împotrivă”, 

…..vot/voturi „abținere”. Nr. consilieri în funcție: 13 Nr. consilieri prezenți:  12 Nr. 

consilieri absenți : 1  

 

 

 

 

 

 

 


